

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Với kết quả kinh doanh Quý II/2015 đạt được, cụ thể qua các chỉ tiêu chính như sau:

Đơn vị tính: Đồng

Nội dung	Quý II/2015	Quý II/2014	Biến động (15/14)
Doanh thu thuần	102.510.741.781	268.257.580.272	-61,79%
Lợi nhuận trước thuế	2.869.608.049	5.712.916.889	-49,77%
Lợi nhuận sau thuế	2.235.938.078	4.453.875.174	-49,80%

Công ty Cổ phần Xây lắp-Cơ khí và Lương thực Thực phẩm-MECOFOOD (mã CK MCF) xin giải trình về lợi nhuận quý II/2015 biến động giảm 49,77% so với cùng kỳ là do:

- Mặt hàng gạo:

+ Gạo xuất khẩu: Trong quý II/2015 sản lượng gạo xuất khẩu của Công ty giảm mạnh 84,54% và tỷ suất lợi nhuận/doanh thu giảm 82,01% so với cùng kỳ Quý II/2014. Nguyên nhân chính là do Công ty gặp khó khăn trong việc tìm kiếm đầu ra xuất khẩu, thị trường trầm lắng và nhà nhập khẩu ép giá nên giá xuất khẩu từ đầu năm đến nay liên tục giảm.

+ Gạo nội địa: Trong quý II/2015 sản lượng gạo nội địa của công ty tăng 4,14% và tỷ suất lợi nhuận/doanh thu tăng 65,20% so với cùng kỳ Quý II/2014 là do trong thời gian qua công ty đã đẩy mạnh khai thác thị trường nội địa cùng cố khách hàng truyền thống, tìm kiếm thêm được nhiều khách hàng mới.

- Mặt hàng bao bì: Hiện nay mặt hàng này chịu ảnh hưởng rất lớn từ tình hình xuất khẩu gạo trong nước và sự cạnh tranh gay gắt giữa các công ty cùng ngành nghề sản xuất bao bì, Công ty phải giảm giá bán để bán được hàng, tuy sản lượng bán có giảm 5,79% so với cùng kỳ nhưng do làm tốt công tác thu mua nguyên liệu đầu vào, đã cắt giảm chi phí tối đa để giảm giá thành sản phẩm điều này làm cho lãi gộp/doanh thu tăng 85,16% so với cùng kỳ quý II/2014

-Mặt hàng Bê tông VLXD: Hiện nay ngành hàng này đã và đang tạo được uy tín trên thị trường, sản lượng bán ra ngày càng nhiều và tăng 11,44%, lãi gộp tăng 12,74% so với cùng kỳ quý II/2014. Trong quý II/2015 Công ty đầu tư thêm 2 xe vận chuyển bê tông nhằm đáp ứng ngày càng tốt hơn yêu cầu của khách hàng. Bên cạnh đó Công ty đã đẩy mạnh công tác tiếp thị đặc biệt tập trung vào những công trình dân dụng và khu công nghiệp.

- Mặt hàng Cơ khí: Thị trường tiêu thụ chủ yếu của Công ty là các loại máy móc, thiết bị phục vụ chế biến lương thực. Do thị trường này hiện nay đang cạnh tranh ngày càng khốc liệt. Bên cạnh đó các doanh nghiệp ngành gạo gặp nhiều khó khăn vì kinh doanh kém hiệu quả nên đã hạn chế đầu tư máy móc thiết bị, đây là nguyên nhân chính làm cho mặt hàng cơ khí trong Quý II/2015 giảm mạnh 60,56% về doanh thu và tỷ suất lợi nhuận/doanh thu giảm 32,56% so với cùng kỳ Quý II/2014.

Kết quả phân tích ngành hàng được cụ thể theo số liệu ở bảng sau:

DVT : Tỷ đồng



STT	Mặt hàng	Quý II/2015	Quý II/2014	Biến động(15/14)
1	Cơ khí			
	a/ Doanh thu	9,565	24,249	-60,56%
	b/ Giá vốn	8,899	21,746	-59,08%
	c/ Lãi gộp	0,666	2,503	-73,39%
	Lãi gộp/doanh thu (%)	6,96	10,32	-32,56
2	Lương thực xuất khẩu			
	a/ Số lượng (Tấn)	2.509	16.224	-84,54%
	b/ Doanh thu	25,849	181,707	-85,77%
	c/ Giá vốn	25,714	176,435	-85,43%
	d/ Lãi gộp	0,135	5,271	-97,44%
Lãi gộp/doanh thu (%)	0,52	2,90	-82,01	
3	Lương thực nội địa			
	a/ Số lượng (Tấn)	3.574	3.432	4,14%
	b/ Doanh thu	32,074	30,583	4,88%
	c/ Giá vốn	27,781	28,106	-1,16%
	d/ Lãi gộp	4,293	2,477	73,31%
Lãi gộp/doanh thu (%)	13,38	8,10	65,20	
4	Bao bì			
	a/ Số lượng (Triệu chiếc)	3,092	3,282	-5,79%
	b/ Doanh thu	14,887	15,195	-2,03%
	c/ Giá vốn	13,828	14,611	-5,36%
	d/ Lãi gộp	1,058	0,584	81,16%
Lãi gộp/doanh thu (%)	7,11	3,84	85,16	
5	Bê tông VLXD			
	a/ Số lượng (m ³)	10.469	9.394	11,44%
	b/ Doanh thu	12,309	11,504	7,00%
	c/ Giá vốn	10,07	9,518	5,80%
	d/ Lãi gộp	2,239	1,986	12,74%
Lãi gộp/doanh thu (%)	18,19	17,26	5,39	

Bên cạnh đó, hiệu quả trong 06 tháng đầu năm thấp hơn do 02 nguyên nhân sau :

-Trích đủ dự phòng 100% công nợ khó đòi của Công ty Cổ phần Lương thực Hậu Giang với số tiền 3.762.051.750 đồng đưa vào phí trong 06 tháng đầu năm 2015.

-Do từ sau vụ Đông Xuân 2015 đến nay giá gạo liên tục giảm nên Công ty đã trích dự phòng giảm giá hàng tồn kho với số tiền 1.328.100.000 đồng đưa vào phí trong 06 tháng đầu năm 2015.

Trên đây là báo cáo giải trình lợi nhuận Công ty trong Quý II/2015 giảm hơn so với Quý II/2014.

Trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận :

- Như trên
- Lưu : VT;KT



Le Hoàng Như